
 بیانیه »گام دوم انقلاب« خطاب به ملت ایران 

ی پنجم حیات خود نهاد که اگرچه دشمنان انقلاب کبیر اسلامی ایران در حالی چهلمین سالگرد پیروزی خود را پشت سر گذاشت و قدم به دهه

های  ها و به دست آوردن پیشرفتچالشهای باطلی در سر داشتند اما دوستانش در سراسر جهان، امیدوارانه آن را در گذر از مستکبرش گمان 

اندده، همواره سربلند دیدهکننخیره  . 

ی این راه روشن، به تبیین دستاوردهای شگرف  ی گام دوم انقلاب« و برای ادامهی عطفی، رهبر حکیم انقلاب اسلامی با صدور »بیانیهدر چنین نقطه 

اندرائه فرموده»جهاد بزرگ برای ساختن ایران اسلامی بزرگ« امنظور هایی اساسی بهی گذشته پرداخته و توصیه چهار دهه . 

ی خودسازی،  مثابه منشوری برای »دومین مرحلهویژه جوانان که بهی »گام دوم انقلاب« تجدید مطلعی است خطاب به ملت ایران و بهبیانیه

رقم خواهد زدسازی« خواهد بود و »فصل جدید زندگی جمهوری اسلامی« را پردازی و تمدنجامعه . 

 نزدیک هست«(  ارواحنافداه) ٰ  رمان بزرگش که ایجاد تمدن نوین اسلامی و آمادگی برای طلوع خورشید ولایت عظمیاین گام دوم، انقلاب را »به آ

کرد خواهد . 

: متن کامل این بیانیه به شرح زیر است  

 بسم الله الرّحمن الرّحیم
منتجبین و من تبعهم باحسان الی یوم الدّینال الطاّهرین و صحبه علی سیدّنا محمدّ و آله الحمدلله ربّ العالمین و الصلّاة و السّلام . 

  

سازیمدن پردازی و تی خودسازی، جامعهانقلاب اسلامی به دومین مرحله ورود   (۱) 

اند، کمتر دیده شده که توانسته  پاخاسته و انقلاب کردهی ملّتهای زیر ستم، کمتر ملّتی به انقلاب همّت میگمارد؛ و در میان ملّتهایی که بهاز میان همه

ترین  ترین و مردمیپُرشکوه ملّت ایران که بزرگحکومتها، آرمانهای انقلابی را حفظ کرده باشند. اماّ انقلاب   جز تغییرباشند کار را به نهایت رسانده و به

هایی که غیر ی وسوسهی پُرافتخار را بدون خیانت به آرمانهایش پشت سر نهاده و در برابر همهید است، تنها انقلابی است که یک چلّهانقلاب عصر جد

سازی  پردازی و تمدّنی خودسازی و جامعهک وارد دوّمین مرحله ر میرسیدند، از کرامت خود و اصالت شعارهایش صیانت کرده و اینقابل مقاومت به نظ

میشوداست. درودی از اعماق دل بر این ملّت؛ بر نسلی که آغاز کرد و ادامه داد و بر نسلی که اینک وارد فرایند بزرگ و جهانیِ چهل سال دوّم شده  . 

 پیروزی انقلاب اسلامی؛ آغازگر عصر جدید عالم  

ی تقسیم شده بود و کسی گمان یک نهضت بزرگ دینی را نمیبُرد، انقلاب اسلامی ایران، با قدرت و شکوه پا به  آن روز که جهان میان شرق و غرب مادّ

ها را به رخ دنیا کشید؛ دین و دنیا را در کنار هم مطرح کرد و آغاز عصر جدیدی را اعلام نمود.  گی کلیشهها را شکست؛ کهنمیدان نهاد؛ چهارچوب 

گمراهی و ستم واکنش نشان دهند، امّا این واکنش ناکام ماند. چپ و راستِ مدرنیته، از تظاهر به نشنیدن این صدای جدید  طبیعی بود که سردمداران 

ی تر شدند. اکنون با گذشت چهل جشن سالانهگون برای خفه کردن آن، هرچه کردند به اجلِ محتوم خود نزدیکو گونهو متفاوت، تا تلاش گسترده  

وپنجه نرم میکند! و  ی فجر، یکی از آن دو کانون دشمنی نابود شده و دیگری با مشکلاتی که خبر از نزدیکی احتضار میدهند، دستانقلاب و چهل دهه

ظ و پایبندی به شعارهای خود همچنان به پیش میرودانقلاب اسلامی با حف . 

ی انقلاب اسلامیزندهشعارهای جهانی، فطری، درخشان و همیشه    

مصرف و  اماّ شعارهای جهانی این انقلاب دینی از این قاعده مستثنا است؛ آنها هرگز بیفرض کرد،   چیز میتوان طول عمر مفید و تاریخ مصرفبرای همه 

ی عصرها با آن سرشته است. آزادی، اخلاق، معنویّت، عدالت، استقلال، عزّت، عقلانیّت، برادری، هیچ یک  فایده نخواهند شد، زیرا فطرت بشر در همهبی

اندازهای  ای دیگر افول کند. هرگز نمیتوان مردمی را تصوّر کرد که از این چشمای بدرخشد و در دورهورهست تا در دبه یک نسل و یک جامعه مربوط نی



گردانی مسئولان از این ارزشهای دینی بوده است و نه از پایبندی به آنها و کوشش برای تحقّق زدگی پیش آمده، از رویزده شوند. هرگاه دلمبارک دل

 .آنها

ی نظام انقلابیدفاع ابدی از نظریه    

ت.  نفعال نیسر و اهل ای تصحیح خطاهای خویش است، اماّ تجدیدنظرپذیای زنده و بااراده، همواره دارای انعطاف و آمادهانقلاب اسلامی همچون پدیده

ای از ارزشهایش که بحمدالله  عمل میشمارد، امّا به هیچ بهانهبه نقدها حسّاسیّت مثبت نشان میدهد و آن را نعمت خدا و هشدار به صاحبان حرفهای بی

ان جوشش انقلابی و  یشود و مینشده و نمسازی، به رکود و خموشی دچار با ایمان دینی مردم آمیخته است، فاصله نمیگیرد. انقلاب اسلامی پس از نظام

ی نظام انقلابی تا ابد دفاع میکندنظم سیاسی و اجتماعی تضاد و ناسازگاری نمیبیند، بلکه از نظریّه . 

بایدها و واقعیتها ی میانجمهوری اسلامی و فاصله    

های  ها و موقعیّتهای نو به نو، فاقد احساس و ادراک نیست، اماّ به اصول خود بشدّت پایبند و به مرزبندیجمهوری اسلامی، متحجّر و در برابر پدیده

شک  را بماند و چگونه بماند. بیمبالاتی نمیکند و برایش مهم است که چخود با رقیبان و دشمنان بشدّت حسّاس است. با خطوط اصلی خود هرگز بی

گذشته در  شدنی است و در چهل سال ای طیده و میدهد، اماّ این، فاصلهخواه را عذاب دای میان بایدها و واقعیّتها، همواره وجدانهای آرمانفاصله

بیشتر طی خواهد شد شک در آینده، با حضور نسل جوان مؤمن و دانا و پُرانگیزه، با قدرت مواردی بارها طی شده است و بی . 

ی سربلندی ایران و ایرانی انقلاب اسلامی؛ مایه   

ی ننگ بسیاری از قیامها و  هایی که مایهروی ها و چپفراطانقلاب اسلامی ملّت ایران، قدرتمند اماّ مهربان و باگذشت و حتیّ مظلوم بوده است. مرتکب ا

ی دشمن از خود دفاع  از حملهی موارد، پس ی اوّل را شلّیک نکرده و در همهای حتیّ با آمریکا و صدّام، گلوله عرکهجنبشها است، نشده است. در هیچ م

ریز بوده و نه منفعل و مرددّ. با صراحت و شجاعت در  رحم و خونز آغاز تا امروز نه بیکرده و البتّه ضربت متقابل را محکم فرود آورده است. این انقلاب ا

  گویان و گردنکشان ایستاده و از مظلومان و مستضعفان دفاع کرده است. این جوانمردی و مروّت انقلابی، این صداقت و صراحت و اقتدار، اینبرابر زور

ی سربلندی ایران و ایرانی است، و همواره چنین بادومان جهان، مایهای در کنار مظلی عمل جهانی و منطقهدامنه  . 

 برای برداشتن گامهای استوار در آینده، باید گذشته را درست شناخت 

ی ناچیز مایلم با جوانان عزیزم، نسلی که پا به میدان عمل میگذارد تا بخش دیگری از  این بنده از زندگی جمهوری اسلامی،اینک در آغاز فصل جدیدی 

ی گذشته استجهاد بزرگ برای ساختن ایران اسلامی بزرگ را آغاز کند، سخن بگویم. سخن اوّل درباره . 

ایم، نسل شما هنوز توان دانست. بسیاری از آنچه را ما دیده و آزمودهی دیگران نمین به تجربهی خود یا گوش سپردتجربهها را جز با  عزیزان! نادانسته

های شما است و شمایید که باید کارآزموده و پُرانگیزه از انقلاب خود حراست  های آینده دههایم و شما خواهید دید. دههنیازموده و ندیده است. ما دیده

  نزدیک است،( ارواحنافداه)  ٰ  دّن نوین اسلامی و آمادگی برای طلوع خورشید ولایت عظمیآرمان بزرگش که ایجاد تمو آن را هرچه بیشتر به  کنید

ای  ج به دروغها شود، غفلت راهبرد این از اگر گرفت؛  درس ها تجربه  از و شناخت درست را گذشته  باید  آینده، در استوار گامهای برداشتن برای. کنید

ی گذشته  پردازی دربارهای قوی، تحریف و دروغناخته قرار خواهد گرفت. دشمنان انقلاب با انگیزهآینده مورد تهدیدهای ناشحقیقت خواهند نشست و 

را از دشمن و  ی ابزارها برای آن بهره میگیرند. رهزنان فکر و عقیده و آگاهی بسیارند؛ حقیقتو حتیّ زمان حال را دنبال میکنند و از پول و همه

مش نمیتوان شنیدنظاپیاده . 



ی صفرآغاز انقلاب و نظام اسلامی از نقطه   

بر وابستگی و فساد و  یم فاسد طاغوت که علاوه چیز علیه ما بود، چه رژی صفر آغاز شد؛ اولّاً: همهانقلاب اسلامی و نظام برخاسته از آن، از نقطه 

چه دولت آمریکا و   بر سرِ کار آمده بود، و -و نه به زور شمشیر خود-ان بود که به دست بیگانه استبداد و کودتایی بودن، اوّلین رژیم سلطنتی در ایر

آور در علم و فناّوری و سیاست و معنویّت و هر فضیلت دیگرافتادگی شرمبرخی دیگر از دولتهای غربی، و چه وضع بشدّت نابسامان داخلی و عقب . 

ن نمیتوانست برای انقلابی که از  ای در برابر ما وجود نداشت. بدیهی است که قیامهای مارکسیستی و امثال آشدهی پیشینی و راه طیثانیاً: هیچ تجربه

یون اسلامی بدون سرمشق و تجربه آغاز کردند و ترکیب جمهوریّت و اسلامیّت و  متن ایمان و معرفت اسلامی پدید آمده است، الگو محسوب شود. انقلاب

نیامد. و این نخستین درخشش انقلاب بود ی بزرگ امام خمینی، به دستت آن، جز با هدایت الهی و قلب نورانی و اندیشهابزارهای تشکیل و پیشرف . 

ی جهان معاصر ی برجسته ی جدید »اسلام و استکبار«؛ پدیده تقابل دوگانه   

قطبی تبدیل کرد و سپس با سقوط و حذف شوروی و اقمارش و پدید آمدن قطبهای  ا به جهان سهنگاه انقلاب ملّت ایران، جهان دوقطبی آن روز رپس آ

ی ملّتهای  نیان شد. از سویی نگاه امیدوارانه ی جهان معاصر و کانون توجّه جهای برجسته ی جدید »اسلام و استکبار« پدیدهدرت، تقابل دوگانهجدید ق

طلب  قلدرهای باجهای زورگو و ی رژیمورزانه و بدخواهانهبرخی دولتهای مایل به استقلال، و از سویی نگاه کینهخواه جهان و زیر ستم و جریانهای آزادی

ی شدّت ها با همهعونهای در بسترِ راحت آرمیده را بیدار کرد؛ دشمنیی انقلاب، فرگونه مسیر جهان تغییر یافت و زلزلهعالم، بدان دوخته شد. بدین

همه خصومت و تاب آوردن در برابر آن  الشّأن ما، ی امام عظیمی این ملّت و رهبری آسمانی و تأییدشدهبود قدرت عظیم ایمان و انگیزهآغاز شد و اگر ن

پذیر نمیشدشقاوت و توطئه و خباثت، امکان . 

های عرصهیت جهادی و اعتقاد به اصل »ما میتوانیم«؛ عامل عزت و پیشرفت ایران در همه مدیر   

روز گامهای بلندتر و استوارتری به جلو برداشت. این چهل سال، شاهد جهادهای بزرگ و  فرسا، جمهوری اسلامی روزبه ی این مشکلات طاقترغم همهبه

میشود که این مدّت،   ی ملّت ایران آنگاه بدرستی دیدهسالهران اسلامی است. عظمت پیشرفتهای چهلآور در ایافتخارات درخشان و پیشرفتهای شگفت

گرفته از ایمان رانسه و انقلاب اکتبر شوروی و انقلاب هند مقایسه شود. مدیریّتهای جهادی الهامبا مدّتهای مشابه در انقلابهای بزرگی همچون انقلاب ف

ها رسانیدی عرصهت در همهی ما آموخت، ایران را به عزّت و پیشرفمیتوانیم« که امام بزرگوار به همه  اسلامی و اعتقاد به اصل »ما . 

 :برکات بزرگ انقلاب اسلامی 

شدّت عقب مانده بود، در مسیر پیشرفت  که در دوران پهلوی و قاجار بشدّت تحقیر شده و ب انقلاب به یک انحطاط تاریخی طولانی پایان داد و کشور

ی  مایهی ملیّ را که جانسالاری تبدیل کرد و عنصر ارادهرفت؛ در گام نخست، رژیم ننگین سلطنت استبدادی را به حکومت مردمی و مردمسریع قرار گ

و باور   ی مدیریّت کرد؛ روحیهاصلی حوادث و وارد عرصه داریریّت کشور وارد کرد؛ آنگاه جوانان را میدانجانبه و حقیقی است در کانون مدپیشرفت همه

اتّکاء به توانایی داخلی را به همه آموخت و این منشأ برکات بزرگ شد »ما میتوانیم« را به همگان منتقل کرد؛ به برکت تحریم دشمنان، : 

 یک( ثبات و امنیت و حفظ تمامیت ارضی ایران  

ی پیروزی در جنگ  هدید جدّی دشمنان قرار گرفته بود ضمانت کرد و معجزهاولّاً: ثبات و امنیّت کشور و تمامیّت ارضی و حفاظت از مرزها را که آماج ت

آورداش را پدید اروپایی و شرقیساله و شکست رژیم بعثی و پشتیبانان آمریکایی و هشت . 



های حیاتی و اقتصادی و عمرانی ی علم و فنّاوری و ایجاد زیرساختدو( موتور پیشران کشور در عرصه   

روز ی آن روزبه های حیاتی و اقتصادی و عمرانی شد که تا اکنون ثمرات بالندهزیرساخت ایجادی علم و فناّوری و در عرصهثانیاً: موتور پیشران کشور 

ونقل و صنعت و نیرو و معدن و  های عمران و حملبنیان، هزاران طرح زیرساختی و ضروری برای کشور در حوزه فراگیرتر میشود. هزاران شرکت دانش

ها طرح بزرگ از  ی دانشگاهی یا در حال تحصیل، هزاران واحد دانشگاهی در سراسر کشور، دهکردهها تحصیلی و آب و غیره، میلیون سلامت و کشاورز

های نخستین در کلّ جهان، شصت برابر شدن صادرات فناّوری و غیره با رتبههای بنیادی، فناّوری نانو، زیستای، سلّول ی سوخت هسته قبیل چرخه 

ها برابر شدن صنایع از نظر کیفی، تبدیل صنعت مونتاژ به فناّوری بومی، برجستگی محسوس در صنعتی، ده ، نزدیک به ده برابر شدن واحدهایغیرنفتی

  ی دیگر ازها نمونههای مهم و حسّاس پزشکی و جایگاه مرجعیّت در آن و دههای گوناگون مهندسی از جمله در صنایع دفاعی، درخشش در رشته رشته 

از انقلاب، در تولید علم و فناّوری ور و آن احساس جمعی است که انقلاب برای کشور به ارمغان آورد. ایرانِ پیش پیشرفت، محصول آن روحیه و آن حض

جز ترجمه هنری نداشتجز مونتاژ و در علم بهصفر بود، در صنعت به . 

رسانیی خدمت سه( به اوج رسانیدن مشارکت مردمی و مسابقه   

د و در  های ملیّ و استکبارستیزی به اوج رسانیهای داخلی، حضور در صحنه ثالثاً: مشارکت مردمی را در مسائل سیاسی مانند انتخابات، مقابله با فتنه 

از انقلاب، مردم در  از انقلاب آغاز شده بود، افزایش چشمگیر داد. پس الیّتهای نیکوکاری که از پیش ها و فعّرسانیمانند کمکموضوعات اجتماعی 

رسانی در حوادث طبیعی و کمبودهای اجتماعی مشتاقانه شرکت میکنندی خدمتمسابقه . 

آور بینش سیاسی آحاد مردمچهار( ارتقاء شگفت   

المللی در  آوری ارتقاء داد. تحلیل سیاسی و فهم مسائل بینی شگفتالمللی را به گونهرابعاً: بینش سیاسی آحاد مردم و نگاه آنان به مسائل بین

ها و رذالتها و دخالتهای قدرتهای  افروزیی جنگ ی فلسطین و ظلم تاریخی به ملّت آن، مسئلهلهمریکا، مسئموضوعاتی همچون جنایات غرب بخصوص آ

گونه، روشنفکری میان عموم مردم در  ای به نام روشنفکر، بیرون آورد؛ اینگزیدهی محدود و عزلتقلدر در امور ملّتها و امثال آن را از انحصار طبقه 

دگی جاری شد و مسائلی از این دست حتیّ برای نوجوانان و نونهالان، روشن و قابل فهم گشتساحتهای زنی ی کشور و همههمه . 

ی عدالت در تقسیم امکانات عمومی کشورپنج( سنگین کردن کفه    

ی عدالت را در تقسیم امکانات عمومی کشور سنگین کرد. نارضایتی این حقیر از کارکرد عدالت در کشور به دلیل آنکه این ارزش والا باید  خامساً: کفّه

گرفته است. واقعیّت به این معنی گرفته شود که برای استقرار عدالت کار انجام ن  همتا بر تارک نظام جمهوری اسلامی باشد و هنوز نیست، نبایدگوهر بی

ی دیگر گذشته قابل مقایسه نیست. در رژیم طاغوت بیشترین خدمات و  لتی در این چهار دهه، با هیچ دورهعداآن است که دستاوردهای مبارزه با بی

شتر شهرها بویژه مناطق  ن یا همسانان آنان در برخی دیگر از نقاط کشور بود. مردم بینشینادرآمدهای کشور در اختیار گروه کوچکی از پایتخت

ترین رسانی بودند. جمهوری اسلامی در شمار موفّقی زیرساختی و خدمتلباً محروم از نیازهای اوّلیّهدوردست و روستاها در آخر فهرست و غا

دست آن بوده است. آمار  یننشین شهرها به مناطق پایجای کشور، و از مناطق مرفّهه همهجایی خدمت و ثروت از مرکز بحاکمیّتهای جهان در جابه

اد مراکز صنعتی و اصلاح امور کشاورزی و رساندن برق و آب و مراکز درمانی و واحدهای دانشگاهی و سد و نیروگاه و  سازی و ایجسازی و خانهبزرگ راه

و نه زبان بدخواهان  ئولان انعکاس یافتهشک این همه، نه در تبلیغات نارسای مسافتخارآفرین است؛ بی امثال آن به دورترین مناطق کشور، حقیقتاً

ای برای مدیران جهادی و بااخلاص نزد خدا و خلق است. البتّه عدالت مورد انتظار در  آن اعتراف کرده است؛ ولی هست و حسنه خارجی و داخلی به 



برای اجرای آن به شما جوانها است که در ادامه حکومت علوی شناخته شود، بسی برتر از اینها است و چشم امید جمهوری اسلامی که مایل است پیرو 

رداختبدان خواهم پ  . 

 شش( افزایش چشمگیر معنویت و اخلاق در فضای عمومی جامعه  

ی مبارک را رفتار و منش حضرت امام خمینی در افزایش داد. این پدیدهای چشمگیر فضای عمومی جامعه بگونه سادساً: عیار معنویّت و اخلاق را در

های مادّی، در رأس کشوری قرار  سان معنوی و عارف و وارسته از پیرایه از هر چیز رواج داد؛ آن اناز پیروزی انقلاب، بیش طول دوران مبارزه و پس 

ها به آن  دوران پهلوی بندوباری در طولدار و عمیق بود. هرچند دست تطاول تبلیغات مروّج فساد و بیمردمش بسی ریشه های ایمانگرفت که مایه

زندگی مردم متوسّط و بخصوص جوانان کشانده بود، ولی رویکرد دینی و اخلاقی  های سخت زده و لجنزاری از آلودگی اخلاقی غربی را به درون  ضربه 

هدتهای جوانان در میدانهای  دلهای مستعد و نورانی بویژه جوانان را مجذوب کرد و فضا به سود دین و اخلاق دگرگون شد. مجا  در جمهوری اسلامی،

ایثار همراه شد و ماجراهای صدر اسلام را زنده و نمایان در برابر چشم همه نهاد. پدران و  ی برادری و سخت از جمله دفاع مقدّس، با ذکر و دعا و روحیه 

آلود یا  دل کندند و سپس، آنگاه که با پیکر خون  شتافتندهای گوناگون جهاد میی دینی از عزیزان خود که به جبهه ران و همسران با احساس وظیفهماد

ف از  سابقه گرفت. صف نوبت برای اعتکاصیبت را با شکر همراه کردند. مساجد و فضاهای دینی رونقی بیرو شدند، می آنان روبهدیدهجسم آسیب 

ی و بسیج سازندگی از هزاران جوان داوطلب و فداکار  هزاران جوان و استاد و دانشجو و زن و مرد و صف نوبت برای اردوهای جهادی و جهاد سازندگ

ن جوانان رونق جا بویژه میاروی زیارت و مراسم گوناگون دینی و انفاقات و صدقات واجب و مستحب در همهپیادهداری و آکنده شد. نماز و حج و روزه

رانی اتّفاق افتاده که سقوط اخلاقی روزافزون غرب و پیروانش و تبلیغات  تر شده است. و اینها همه در دوروز بیشتر و باکیفیّتیافت و تا امروز، روزبه

ای دیگر از  ه است؛ و این معجزهی عالم منزوی کردی کشاندن مرد و زن به لجنزارهای فساد، اخلاق و معنویّت را در بخشهای عمدهپُرحجم آنان برا

 .انقلاب و نظام اسلامی فعّال و پیشرو است

 هفت( ایستادگی روزافزون در برابر قلدران و زورگویان و مستکبران جهان  

کار،  خوار و جنایتوه و افتخارآمیز ایستادگی در برابر قلدران و زورگویان و مستکبران جهان و در رأس آنان آمریکای جهانرابّهت و باشکسابعاً: نماد پُ

ن در ی آناپذیری و صیانت و پاسداری از انقلاب و عظمت و هیبت الهی آن و گردن برافراشتهلیمتر شد. در تمام این چهل سال، تسروز برجسته روزبه 

شمار میرفته است. قدرتهای انحصارگر جهان که ان این مرز و بوم بهی ایران و ایرانی بویژه جوانشدهمقابل دولتهای متکبّر و مستکبر، خصوصیتّ شناخته 

اند، در برابر ایران  زی به استقلال دیگر کشورها و پایمال کردن منافع حیاتی آنها برای مقاصد شوم خود دانسته انداهمواره حیات خود را در دست 

ی آمریکا و عنصر خائن به ملّت را از  نشاندهبخش انقلاب توانست نخست دستحیات اسلامی و انقلابی، اعتراف به ناتوانی کردند. ملّت ایران در فضای

کندی قلدران جهانی بر کشور با قدرت و شدّت جلوگیری ی دوبارهآن هم تا امروز از سلطه از کشور براندَ و پس  . 

ساله و گام بزرگ دومب چهلانقلا   

خشانی که شما به  ی انقلاب اسلامی است؛ انقلاب عظیم و پایدار و درسالههای عمده در سرگذشت چهلجوانان عزیز! اینها بخشی محدود از سرفصل

 .توفیق الهی باید گام بزرگ دوّم را در پیشبرد آن بردارید

هایی  کشور و ملّتی مستقل، آزاد، مقتدر، باعزّت، متدیّن، پیشرفته در علم، انباشته از تجربه ساله، اکنون برابر چشم ما است: محصول تلاش چهل 

و دارای منطق قوی در مسائل جهانی، رکورددار در شتاب پیشرفتهای علمی، ر کورددار در  بها، مطمئن و امیدوار، دارای تأثیر اساسی در منطقهگران 

های بنیادی و نانو و هوافضا و امثال آن، سرآمد در گسترش خدمات  ای و سلّولهای مهم از قبیل هستهناّوریهای بالا در دانشها و فرسیدن به رتبه 



های افتخارآمیز دیگر که همگی محصول انقلاب و وانان، سرآمد در جمعیّت جوان کارآمد، و بسی ویژگیهای جهادی میان جاجتماعی، سرآمد در انگیزه

هایی از تاریخ  توجّهی به شعارهای انقلاب و غفلت از جریان انقلابی در برههبی و جهادی است. و بدانید که اگر بیهای انقلاگیریی جهت نتیجه 

شک دستاوردهای انقلاب از این بسی بیشتر و کشور در مسیر رسیدن به آرمانهای بزرگ  بی -بار هم بود و خسارت که متأسّفانه بود-ساله نمیبود چهل 

بسیاری از مشکلات کنونی وجود نمیداشتبسی جلوتر بود و  . 

 اقتدار انقلاب اسلامی و تغییر چالشها و شکست مستکبران  

دار. اگر آن روز چالش با آمریکا بر سر کوتاه کردن رو است اماّ با تفاوتی کاملاً معنینند آغاز انقلاب با چالشهای مستکبران روبه ایران مقتدر، امروز هم ما

  ی جاسوسی بود، امروز چالش بر سرِ حضور ایران مقتدر در مرزهایان یا رسوا کردن لانه دست عمّال بیگانه یا تعطیلی سفارت رژیم صهیونیستی در تهر

ی غرب آسیا و حمایت جمهوری اسلامی از مبارزات مجاهدان فلسطینی در قلب  رژیم صهیونیستی و برچیدن بساط نفوذ نامشروع آمریکا از منطقه

حات  و مقاومت در سراسر این منطقه است. و اگر آن روز، مشکل غرب جلوگیری از خرید تسلیاللهی حزب های اشغالی و دفاع از پرچم برافراشته سرزمین 

ی ایرانی به نیروهای مقاومت است. و اگر آن روز گمان آمریکا آن بود که  امروز مشکل او جلوگیری از انتقال سلاحهای پیشرفته ابتدایی برای ایران بود،

ی سیاسی و امنیّتی با  مقابله هواپیما و بالگرد خواهد توانست بر نظام اسلامی و ملّت ایران فائق آید، امروز برای با چند ایرانی خودفروخته یا با چند

ها دولت معاند یا مرعوب میبیند و البتّه باز هم در رویارویی، شکست میخورد. ایران به برکت جمهوری اسلامی، خود را محتاج به یک ائتلاف بزرگ از ده

های دشوار در مسائل اساسی خویش استدنهی ملّت ایران در چشم جهانیان و عبورکرده از بسی گرنون در جایگاهی متعالی و شایسته انقلاب، اک . 

اسلامی  یجوانان؛ محور تحقق نظام پیشرفته   

ی این مسیر که به گمان زیاد، به دشواریِ جمهوری اسلامی است. دنباله ای از مسیر افتخارآمیز به سوی آرمانهای بلند نظامشده فقط قطعهاماّ راه طی

مندان جوان، فعاّلان  ها نیست، باید با همّت و هشیاری و سرعت عمل و ابتکار شما جوانان طی شود. مدیران جوان، کارگزاران جوان، اندیشگذشته

های خود را به زیر های دین و اخلاق و معنویّت و عدالت، باید شانهی و نیز در عرصهالمللی میدانهای سیاسی و اقتصادی و فرهنگی و بینجوان، در همه

هادی را به کار بندند و ایران عزیز را الگوی  ی انقلابی و عمل جها و عبرتهای گذشته بهره گیرند، نگاه انقلابی و روحیه بار مسئولیّت دهند، از تجربه 

ی اسلامی بسازندکامل نظام پیشرفته . 

ور ین ظرفیت امیدبخش کشترنیروی انسانی مستعد و کارآمد با زیربنای عمیق و اصیل ایمانی و دینی؛ مهم    

نظیر است و  ین است که در کشوری زندگی میکنند که از نظر ظرفیّتهای طبیعی و انسانی، کمسازان در نظر داشته باشند، ای مهمیّ که باید آیندهنکته

های جوان و انقلابی، خواهند توانست استفاده مانده است. همّتهای بلند و انگیزهاستفاده یا کماندرکاران تاکنون بیبسیاری از این ظرفیّتها با غفلت دست

ی و معنوی کشور به معنی واقعی جهش ایجاد کنندآنها را فعّال و در پیشرفت مادّ . 

سال که بخش    ۴۰و کارآمد با زیربنای عمیق و اصیل ایمانی و دینی است. جمعیّت جوان زیر  ترین ظرفیّت امیدبخش کشور، نیروی انسانی مستعد مهم

  ۴۰و  ۱۵ی میلیون نفر در سنین میانه  ۳۶ر است. است، فرصت ارزشمندی برای کشو  ۶۰ی ی موج جمعیّتی ایجادشده در دههمهمیّ از آن نتیجه 

ی انقلابی  آموختگان علوم و مهندسی، انبوه جوانانی که با روحیهی دوّم جهان در دانشمیلیون نفر دارای تحصیلات عالی، رتبه ۱۴سالگی، نزدیک به 

مندی که به آفرینشهای علمی و فرهنگی و صنعتی و غیره  ی تلاش جهادی برای کشورند، و جمع چشمگیر جوانان محقّق و اندیشرشد کرده و آماده

ی مادّی با آن مقایسه نمیتواند شداشتغال دارند؛ اینها ثروت عظیمی برای کشور است که هیچ اندوخته  . 



طولانی فرصتهای مادی کشور فهرست    

گیری از  ال کردن و بهرهجز اینها، فرصتهای مادّی کشور نیز فهرستی طولانی را تشکیل میدهد که مدیران کارآمد و پُرانگیزه و خردمند میتوانند با فعّبه

نفس کنند و مشکلات کنونی را ی دارای اعتمادبهنیاز و به معنی واقع آن، درآمدهای ملیّ را با جهشی نمایان افزایش داده و کشور را ثروتمند و بی

م زیرزمینی، موقعیت استثنائی  درصد ذخایر معدنی جهان است: منابع عظی ۷برطرف نمایند. ایران با دارا بودن یک درصد جمعیّت جهان، دارای 

میلیون جمعیّت، سواحل دریایی   ۶۰۰همسایه با  ۱۵ای با داشتن جغرافیایی میان شرق و غرب و شمال و جنوب، بازار بزرگ ملّی، بازار بزرگ منطقه

ی کشور است؛ بسیاری از ظرفیّتها طولانی، حاصلخیزی زمین با محصولات متنوّع کشاورزی و باغی، اقتصاد بزرگ و متنوّع، بخشهایی از ظرفیّتها

شک شما جوانان ی اوّل جهان است. بیو انسانی در رتبه ی طبیعی نشدهاست که ایران از نظر ظرفیّتهای استفاده نخورده مانده است. گفته شدهدست

برداری از دستاوردهای گذشته و نیز  رکز بر بهرهانداز، باید زمان تمی دوّم چشممؤمن و پُرتلاش خواهید توانست این عیب بزرگ را برطرف کنید. دهه

اد ملّی ارتقاء یابدنشده باشد و پیشرفت کشور از جمله در بخش تولید و اقتصظرفیّتهای استفاده . 

بینانه به آیندههای اساسی در پرتو امید و نگاه خوشگام دوم و سرفصلها و توصیه   

عنویّت و اخلاق، اقتصاد،  ها عبارتند از: علم و پژوهش، مهایی میکنم. این سرفصلوصیه اکنون به شما فرزندان عزیزم در مورد چند سرفصل اساسی ت

 .عدالت و مبارزه با فساد، استقلال و آزادی، عزّت ملیّ و روابط خارجی و مرزبندی با دشمن، سبک زندگی

ی قفلها، هیچ گامی نمیتوان برداشت.  این کلید اساسیِ همهبینانه به آینده است. بدون ی من امید و نگاه خوشچیز، نخستین توصیه اماّ پیش از همه

ام، اماّ خود و همه را از نومیدی دوری جسته چه میگویم یک امید صادق و متّکی به واقعیّتهای عینی است. اینجانب همواره از امید کاذب و فریبندهآن

ترین  ن و فعّالای دشمسیاست تبلیغی و رسانه -و اکنون مانند همیشه -هل سال ام و برحذر میدارم. در طول این چبیجا و ترس کاذب نیز برحذر داشته

نشان دادن واقعیّتها، پنهان   های مغرضانه، وارونهسازی مردم و حتیّ مسئولان و مدیران ما از آینده است. خبرهای دروغ، تحلیلهای آن، مأیوسبرنامه

ی صوتی و  اران رسانهی همیشگی هزوچک نشان دادن یا انکار محسّنات بزرگ، برنامههای امیدبخش، بزرگ کردن عیوب کوچک و ککردن جلوه

ها در خدمت دشمن  اند که با استفاده از آزادی های آنان در داخل کشور نیز قابل مشاهدهتصویری و اینترنتی دشمنان ملّت ایران است؛ و البتّه دنباله 

ید به آینده را پرورش دهید. ترس و  ی تبلیغاتی باشید. در خود و دیگران نهال امستن این محاصرهگام در شکحرکت میکنند. شما جوانان باید پیش

در برابر چشم  -که به برخی از آنها اشاره شد -های امیدبخش  ترین جهاد شما است. نشانهاینومیدی را از خود و دیگران برانید. این نخستین و ریشه 

دوختگان است. دنیا  تر از مفسدان و خائنان و کیسهودلهای امین و خدمتگزار، بمراتب بیشر از ریزشها است و دستشما است. رویشهای انقلاب بسی فرات

ها با چشم تکریم و احترام مینگرد. قدر خود را بدانید و با قوّت خداداد، به سوی به جوان ایرانی و پایداری ایرانی و ابتکارهای ایرانی، در بسیاری از عرصه 

خیز بردارید و حماسه بیافرینیدآینده  . 

هاو امّا توصیه     

 یک( علم و پژوهش  

وانایی است. دنیای غرب به برکت دانش خود بود که  ی عزّت و قدرت یک کشور است. روی دیگر دانایی، تآشکارترین وسیله علم و پژوهش: دانش، (۱

در بنیانهای اخلاقی و اعتقادی، با تحمیل سبک زندگی غربی به  ساله فراهم کند و با وجود تهیدستی توانست برای خود ثروت و نفوذ و قدرت دویست

سوءاستفاده از دانش مانند آنچه غرب کرد، توصیه نمیکنیم، اماّ   مانده از کاروان علم، اختیار سیاست و اقتصاد آنها را به دست گیرد. ما بهجوامع عقب 

ورزیم. بحمدالله استعداد علم و تحقیق در ملّت ما از متوسّط جهان بالاتر است.  ر میی دانش در میان خود اصرامؤکدّاً به نیاز کشور به جوشاندن چشمه 



یعنی یازده برابر شتاب -ه و با سرعتی که برای ناظران جهانی غافلگیرکننده بود  اکنون نزدیک به دو دهه است که رستاخیز علمی در کشور آغاز شد

ی شانزدهم در میان بیش از دویست  ردهای دانش و فنّاوری ما در این مدّت که ما را به رتبهبه پیش رفته است. دستاو -رشد متوسّط علم در جهان

وهمه در حالی  های نخستین ارتقاء داد، همههای حسّاس و نوپدید به رتبه برخی از رشته  ی شگفتی ناظران جهانی شد و درکشور جهان رسانید و مایه

ساز، به رکوردهای بزرگ دست  تحریم علمی بوده است. ما با وجود شنا در جهت مخالف جریان دشمن اتّفاق افتاده که کشور دچار تحریم مالی و 

روز و شب خدا را سپاس گفت خاطر آن باید ایم و این نعمت بزرگی است که بهیافته . 

های دانش جهان  و نه بیشتر. ما هنوز از قلّهی اهمّیّتش فقط یک آغاز بوده است شده، با همهاماّ آنچه من میخواهم بگویم این است که این راه طی

م. ما از این مرحله هنوز بسیار عقبیم؛ ما از صفر ها عبور کنیترین رشتهها دست یابیم. باید از مرزهای کنونی دانش در مهمبسیار عقبیم؛ باید به قلّه

ی سختی بر ما  ی علمی دنیا تازه شروع شده بود، ضربهامی که مسابقهها و قاجارها در هنگآور علمی در دوران پهلویماندگی شرمایم. عقبشروع کرده

آغاز کرده و با شتاب پیش میرویم ولی این شتاب باید سالها با  ون حرکت را وارد کرده و ما را از این کاروان شتابان، فرسنگها عقب نگه داشته بود. ما اکن

ها و دانشگاهیان و مراکز پژوهش و پژوهندگان، گرم و قاطع و جدّی  اینجانب همواره به دانشگاهافتادگی جبران شود. شدّت بالا ادامه یابد تا آن عقب

ی عمومی من از شما جوانان آن است که این راه را با احساس مسئولیّت بیشتر و همچون  ینک مطالبهام، ولی اباره تذکّر و هشدار و فراخوان دادهدراین

ای نیز داده است.  یک انقلاب علمی در کشور گذاشته شده و این انقلاب، شهیدانی از قبیل شهدای هستهیک جهاد در پیش گیرید. سنگ بنای 

جهاد علمی شما بشدّت بیمناک است ناکام سازید توز را که ازپاخیزید و دشمن بدخواه و کینهبه . 

 دو( معنویّت و اخلاق  

توکّل، ایمان در خود و در جامعه است، و اخلاق به معنی معنویّت و اخلاق: معنویّت به معنی برجسته کردن ارزشهای معنوی از قبیل: اخلاص، ایثار،   (۲

یّت و نفس و دیگر خلقیاّت نیکو است. معنوهایی چون خیرخواهی، گذشت، کمک به نیازمند، راستگویی، شجاعت، تواضع، اعتمادبهرعایت فضیلت

است؛ بودن آنها، محیط زندگی را حتیّ با کمبودهای مادّی،  ی حرکتها و فعّالیّتهای فردی و اجتماعی و نیاز اصلی جامعه ی همهدهندهاخلاق، جهت

آفریندبهشت میسازد و نبودن آن حتیّ با برخورداری مادّی، جهنمّ می . 

گمان محتاج جهاد و تلاش است و این تلاش و  آورد؛ این، بید برکات بیشتری به بار میشعور معنوی و وجدان اخلاقی در جامعه هرچه بیشتر رشد کن

آید، پس حکومتها نمیتوانند آن را با بدون همراهی حکومتها توفیق چندانی نخواهد یافت. اخلاق و معنویّت، البتّه با دستور و فرمان به دست نمیجهاد، 

ه فراهم کنند و به  را برای رواج آن در جامع باید منش و رفتار اخلاقی و معنوی داشته باشند، و ثانیاً زمینه قدرت قاهره ایجاد کنند، اماّ اولّاً خود

ی معقول بستیزند و خلاصه اجازه ندهند که باره میدان دهند و کمک برسانند؛ با کانونهای ضدّ معنویّت و اخلاق، به شیوهنهادهای اجتماعی دراین

زور و فریب، جهنّمی کنند ها مردم را باجهنّمی  . 

اکنون تهاجم روزافزون اختیار کانونهای ضدّ معنویّت و ضدّ اخلاق نهاده است و همای پیشرفته و فراگیر، امکان بسیار خطرناکی در ابزارهای رسانه

باره  های مسئول حکومتی دراینبینیم. دستگاهمی  گیری از این ابزارها را به چشم خوددشمنان به دلهای پاک جوانان و نوجوانان و حتیّ نونهالان با بهره

ندانه و کاملاً مسئولانه صورت گیرد. و این البتّه به معنی رفع مسئولیّت از اشخاص و نهادهای غیرحکومتی وظایفی سنگین بر عهده دارند که باید هوشم

اللهشاءدّت جامعی تنظیم و اجرا شود؛ انممدّت و میانهای کوتاهها برنامهبارهرو باید دراین ِی پیشنیست. در دوره . 

 سه( اقتصاد  

ناپذیری و نفوذناپذیری کشور است و اقتصاد  ی قوّت و عامل مهمّ سلطهکننده است. اقتصاد قوی، نقطهی کلیدیِ تعییناقتصاد: اقتصاد یک نقطه (۳



ی  تّه هدف جامعهدشمنان است. فقر و غنا در مادّیاّت و معنویاّت بشر، اثر میگذارد. اقتصاد البساز نفوذ و سلطه و دخالت ی ضعف و زمینه ضعیف، نقطه

بر تولید انبوه و باکیفیّت، و   ای است که بدون آن نمیتوان به هدفها رسید. تأکید بر تقویت اقتصاد مستقلّ کشور که مبتنیاسلامی نیست، اماّ وسیله

ی اینجانب بارها تکرار و بر آن تأکید  اسراف، و مناسبات مدیریّتی خردمندانه است و در سالهای اخیر از سو ندازه و بیامحور، و مصرف بهتوزیع عدالت

خاطر همین تأثیر شگرفی است که اقتصاد میتواند بر زندگی امروز و فردای جامعه بگذاردشده، به . 

درون ن طاغوت را به ما نشان داد، ولی عملکردهای ضعیف، اقتصاد کشور را از بیرون و انقلاب اسلامی راه نجات از اقتصاد ضعیف و وابسته و فاسد دورا

اثر خواهد شد. چالش  اثر و حتیّ بیی دشمن است که در صورت اصلاح مشکل درونی، کمهادچار چالش ساخته است. چالش بیرونی تحریم و وسوسه 

 .درونی عبارت از عیوب ساختاری و ضعفهای مدیریّتی است

ی وظایف دولت نیست، نگاه به خارج و نه به توان و ظرفیّت  یطهترین عیوب، وابستگی اقتصاد به نفت، دولتی بودن بخشهایی از اقتصاد که در حهمم

دم رعایت  بندی معیوب و نامتوازن، و سرانجام عدم ثبات سیاستهای اجرائی اقتصاد و ع ی اندک از ظرفیّت نیروی انسانی کشور، بودجه داخلی، استفاده

ی اینها مشکلات زندگی مردم از قبیل بیکاری جوانها،  های حکومتی است. نتیجهگاههای زائد و حتیّ مسرفانه در بخشهایی از دستاولویّتها و وجود هزینه

ی ضعیف و امثال آن استفقر درآمدی در طبقه . 

ی بخشهای آن تهیّه و با قدرت و نشاط کاری و احساس  اجرائی برای همه هایحلّ این مشکلات، سیاستهای اقتصاد مقاومتی است که باید برنامهراه

بنیان شدن آن، مردمی کردن اقتصاد و تصدّیگری نکردن دولت،  زایی اقتصاد کشور، مولدّ شدن و دانش، در دولتها پیگیری و اقدام شود. درونمسئولیّت

ن و مسلّط بر  ی جوان و دانا و مؤمگمان یک مجموعهها است. بیحلشد، بخشهای مهمّ این راه گرایی با استفاده از ظرفیّتهایی که قبلاً به آن اشارهبرون

ای باشدرو باید میدان فعاّلیّت چنین مجموعه های اقتصادی در درون دولت خواهند توانست به این مقاصد برسند. دوران پیشِدانسته  . 

تحریم است  ها در داخل کشور است. اینکه کسی گمان کند که »مشکلات اقتصادی صرفاً ناشی از حل ی راهجوانان عزیز در سراسر کشور بدانند که همه

ی گرگ حل، زانو زدن در برابر دشمن و بوسه زدن بر پنجهو علّت تحریم هم مقاومت ضدّ استکباری و تسلیم نشدن در برابر دشمن است؛ پس راه

کانونهای فکر و  زدگان داخلی صادر میشود، امّا منشأ آن، هرچند گاه از زبان و قلم برخی غفلت است« خطایی نابخشودنی است. این تحلیل سراپا غلط،

گیران و افکار عمومی داخلی القاء میشودسازان و تصمیمی خارجی است که با صد زبان به تصمیمتوطئه  . 

 چهار( عدالت و مبارزه با فساد 

ی  ی چرکین کشورها و نظامها و اگر در بدنهبا فساد: این دو لازم و ملزوم یکدیگرند. فساد اقتصادی و اخلاقی و سیاسی، توده عدالت و مبارزه (۴

ا است؛ و این برای نظامی چون جمهوری اسلامی که نیازمند مشروعیّتی فراتر از زننده به مشروعیّت آنهی ویرانگر و ضربهحکومتها عارض شود، زلزله

ی مال و مقام و ریاست، حتیّ در  تر از دیگر نظامها است. وسوسه تر و بنیانیتر از مقبولیّت اجتماعی است، بسیار جدّیتهای مرسوم و مبنائیمشروعیّ

سلامی هم  السّلام( کسانی را لغزاند، پس خطر بُروز این تهدید در جمهوری االمؤمنین )علیهر ترین حکومت تاریخ یعنی حکومت خود حضرت امی عَلَوی

زیستی میدادند، هرگز بعید نبوده و نیست؛ و این ایجاب میکند که دستگاهی کارآمد با  ی زهد انقلابی و سادهکه روزی مدیران و مسئولانش مسابقه

های حکومتیدستگاهمعنای واقعی با فساد مبارزه کند، بویژه در درون گانه حضور دائم داشته باشد و بهنگاهی تیزبین و رفتاری قاطع در قوای سه  . 

اد و  البتّه نسبت فساد در میان کارگزاران حکومت جمهوری اسلامی در مقایسه با بسیاری از کشورهای دیگر و بخصوص با رژیم طاغوت که سرتاپا فس

همه باید   .ی آنچه هست غیر قابل قبول استاند، ولی حتّبحمدالله مأموران این نظام غالباً سلامت خود را نگاه داشتهفسادپرور بود، بسی کمتر است و 



ی حرام ی مقامات حکومت جمهوری اسلامی است. همه باید از شیطانِ حرص برحذر باشند و از لقمه بدانند که طهارت اقتصادی شرط مشروعیّت همه

د پیشگیری و با رشد  ی فساهای نظارتی و دولتی باید با قاطعیّت و حساّسیّت، از تشکیل نطفهباره کمک بخواهند و دستگاهراینبگریزند و از خداوند د

از الطّبع با دستانی پاک و دلهایی نورانی است. این مبارزه بخش اثرگذاری است آن مبارزه کنند. این مبارزه نیازمند انسانهایی باایمان و جهادگر، و منیع 

ای که نظام جمهوری اسلامی باید در راه استقرار عدالت به کار بردجانبهتلاش همه . 

ی  ای مقدّس در همهی بعثتهای الهی است و در جمهوری اسلامی نیز دارای همان شأن و جایگاه است؛ این، کلمهی همه های اوّلیّهعدالت در صدر هدف

صورت نسبی، همه جا و همه وقت  عصر )ارواحنافداه( میسّر نخواهد شد ولی بهدر حکومت حضرت ولیّ صورت کامل، جزها است و بهزمانها و سرزمین

ی همه بویژه حاکمان و قدرتمندان است. جمهوری اسلامی ایران در این راه گامهای بلندی برداشته است که قبلاً بدان  ای بر عهدهریضهممکن و ف

ون سازی که اکننمایی و لااقل سکوت و پنهانی واژگونهو تشریح آن باید کارهای بیشتری صورت گیرد و توطئه  ای کوتاه رفت؛ و البتّه در توضیحاشاره

ی جدّی دشمنان انقلاب است، خنثی گرددبرنامه . 

اید میشده و بشود، دارای انتظار آنها است صریحاً میگویم آنچه تاکنون شده با آنچه ب ی کشور، چشمبا این همه، اینجانب به جوانان عزیزی که آینده

رفع محرومیّتها بتپد و از شکافهای عمیق طبقاتی بشدّت بیمناک باشد.  طور دائم باید برای ای ژرف است. در جمهوری اسلامی، دلهای مسئولان بهفاصله

خواری و مدارا می و میدان دادن به ویژهتنها جرم نیست که مورد تشویق نیز هست، امّا تبعیض در توزیع منابع عمودر جمهوری اسلامی کسب ثروت نه

رو مورد قبول نیست. این هیچنوع است؛ همچنین غفلت از قشرهای نیازمند حمایت، بهانجامد، بشدّت ممعدالتی میبا فریبگران اقتصادی که همه به بی

ی بخشهای و اگر زمام اداره امید به شما جوانها است؛ ی آن، چشمسخنان در قالب سیاستها و قوانین، بارها تکرار شده است ولی برای اجرای شایسته 

شاءاللهسپرده شود، این امید برآورده خواهد شد؛ ان -که بحمدالله کم نیستند-گوناگون کشور به جوانان مؤمن و انقلابی و دانا و کاردان  . 

ج( استقلال و آزادیپن    

معنای حقّ  گر جهان است. و آزادی اجتماعی بهاستقلال و آزادی: استقلال ملیّ به معنی آزادی ملّت و حکومت از تحمیل و زورگویی قدرتهای سلطه  (۵

ی الهی به  این هر دو عطیّه اند و ی ارزشهای اسلامیاز جمله  ی افراد جامعه است؛ و این هر دو گیری و عمل کردن و اندیشیدن برای همه تصمیم

که  یند و هیچ کدام تفضّل حکومتها به مردم نیستند. حکومتها موظّف به تأمین این دو اند. منزلت آزادی و استقلال را کسانی بیشتر میدانند انسانها

آوردِ صدها  نی ایران اسلامی، دستاورد، بلکه خونی آنها است. استقلال و آزادی کنوی خود از جمله سالهاند. ملّت ایران با جهاد چهلبرای آن جنگیده

های  ی انقلاب را با تأویل و توجیه ی طیّبه های رفیع انسانیّت. این ثمر شجرههزار انسان والا و شجاع و فداکار است؛ غالباً جوان، ولی همه در رتبه

ی وجودند. بدیهی است  موظّف به حراست از آن با همه -جمهوری اسلامی مخصوصاً دولت-خطر قرار داد. همه لوحانه و بعضاً مغرضانه، نمیتوان در ساده

زشهای الهی که »استقلال« نباید به معنی زندانی کردن سیاست و اقتصاد کشور در میان مرزهای خود، و »آزادی« نباید در تقابل با اخلاق و قانون و ار

 .و حقوق عمومی تعریف شود

نشش( عزت ملی، روابط خارجی، مرزبندی با دشم   

ی جهانی،  اند. صحنه المللیهایی از اصلِ »عزّت، حکمت، و مصلحت« در روابط بین عزّت ملیّ، روابط خارجی، مرزبندی با دشمن: این هر سه، شاخه (۶

ی رابر سلطهی ظهورند: تحرکّ جدید نهضت بیداری اسلامی بر اساس الگوی مقاومت در بهایی است که تحقّق یافته یا در آستانهامروز شاهد پدیده

ی نطقه؛ گسترش حضور قدرتمندانهگیر شدن همکاران خائن آنها در می غرب آسیا و زمینهای آمریکا در منطقهآمریکا و صهیونیسم؛ شکست سیاست

 .سیاسی جمهوری اسلامی در غرب آسیا و بازتاب وسیع آن در سراسر جهان سلطه



آمد. سردمداران نظام سلطه نگرانند؛  ز با شجاعت و حکمت مدیران جهادی به دست نمیاینها بخشی از مظاهر عزّت جمهوری اسلامی است که ج

گر و  کار، تعدادی از دولتهای اروپایی را نیز خدعهبر آمریکای جنایت خدعه و دروغ است. امروز ملّت ایران علاوه پیشنهادهای آنها عموماً شامل فریب و

نشینی  می باید مرزبندی خود را با آنها با دقّت حفظ کند؛ از ارزشهای انقلابی و ملّی خود، یک گام هم عقبغیر قابل اعتماد میداند. دولت جمهوری اسلا

جویانه و البتّه از موضع حال، عزّت کشور و ملّت خود را در نظر داشته باشد و حکیمانه و مصلحتهدیدهای پوچ آنان نهراسد؛ و در همهنکند؛ از ت

 خود را با آنان حل کند. در مورد آمریکا حلّ هیچ مشکلی متصوّر نیست و مذاکره با آن جز زیان مادّی و معنوی محصولی انقلابی، مشکلات قابل حلّ

 .نخواهد داشت

 هفت( سبک زندگی  

بک زندگی  یکنم که تلاش غرب در ترویج سباره بسیار است. آن را به فرصتی دیگر وامیگذارم و به همین جمله اکتفا مسبک زندگی: سخن لازم دراین 

جانبه و هوشمندانه  جبران اخلاقی و اقتصادی و دینی و سیاسی به کشور و ملّت ما زده است؛ مقابله با آن، جهادی همهغربی در ایران، زیانهای بی

.میطلبد که باز چشم امید در آن به شما جوانها است . 

کنم و   ودوّم بهمن و چهلمین سالگرد انقلاب عظیم اسلامی تشکّر میبیست شکن ملّت عزیز دریز و دشمندر پایان از حضور سرافرازانه و افتخارانگ

ی شهیدان والامقام و روح مطهّر امام بزرگوار؛ و  الله )ارواحنافداه(؛ سلام بر ارواح طیّبه پیشانی سپاس بر درگاه حضرت حق میسایم. سلام بر حضرت بقیّة

نان. ز ایران و سلام ویژه به جوای ملّت عزیسلام بر همه  

 دعاگوی شما 

ایسیدّعلی خامنه  

۱۳۹۷ماه بهمن ۲۲   

 ــــــــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

   " فتح ارزش ها " بزرگ  والات مسابقه یئ س

  ی ن یحضرت امام خم  یانقلاب اسلام  ریمعمار کب  یسالگرد ارتحال ملکوت  نیو  چهارم  یدر آستانه س  ،وی روزیو پ  ثاریبه مناسبت سالروز فتح خرمشهر، روز مقاومت ، ا

شهرستان    یاداره فرهنگ و ارشاد اسلام   ،یاسلام  نیتمدن نو   جادیاز آرمان بزرگ رهبر فرزانه انقلاب در ا  ت یسفر کرده و در تبع  ریادامه راه روشن آن پ  ی)ره( و برا 

  ی الله امام خامنه ا   تیحضرت آ  تیولا  یمقام معظما م دوم انقلاب اسلامی  از متن بیانیه گا  فتح ارزش ها  مسابقه ی بزرگ  یلامرد اقدام به برگزار  یلامرد و شهردار 

 ( نموده است.   ی)مد ظله العال

در   خواهران با  برادران  ل  pdf  افت یو  از  مسابقه  سوالات  صح  نکیو  پاسخ  قالب    حی،  در  را  رقم  ک یخود  ده  مثلاً    ی عدد  راست  به  چپ  از 

 .  ندینما  امکیپ 09173819465( به شماره 3214214332)

حضرت امام    یخرداد ارتحال ملکوت  ۱۴  یدر مراسم عموم  یارزنده ا  زیخواهد بود و به ده نفر از برندگان جوا  ۱۳/۰۳/۱۴۰۲  خیتا تار  امکیارسال پاسخ ها و پ  مهلت

 )ره( اهداء خواهد شد. 

 

  ؟مردمی ترین انقلاب عصر جدید کدام انقلاب است  ـ بزرگ ترین و1

 وه ملت ایران ـ انقلاب پرشک 3ـ انقلاب مشروطه        2تسخیر لانه جاسوسی آمریکا           ـ 1

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ



 چیست؟ م معظم رهبری)حفظه الله( در گام دوم پیروزی انقلاب اسلامی آغازگر ـ طبق بیانات مقا 2

 ود غازگر انقلاب مردم بر سرنوشت خـ آ3ـ آغازگر عصر جدید عالم            2          ـ آغازگر انقلاب مردمی  1

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ؟ه اساس و مبنایی می باشد ـ شعارهای انقلاب اسلامی ایران برچ3

 ـ براساس معیارهای انسانی بشر 3ـ براساس فطرت بشر                    2براساس معیارهای اسلامی                ـ 1

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

   ؟ات مقام عظمای ولایت در بیانیه گامدوم انقلاب اسلامی چگونه پدیده ای استیانـ براساس ب4

 هل انفعال نیست اده که تجدیدنظر پذیر و اـ پدیده ای زنده و با ار1

 ست که نمونه ای در عصر جدید ندارد. پدیده ای منحصر به فرد عصر جدید اـ 2

 می گذرد.  یده ای است که چهل سال از عمر آنـ پد3

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــ

 سلامی پدیده ای است که ................ـ پدیده انقلاب ا 5 

 ـ هر دوگزینه  3د فاصله نمی گیرد.       ـ از ارزش های خو2   ـ به نقدها حساسیت مثبت نشان می دهد  1

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

   ؟ ، انقلاب اسلامی چگونه انقلابی استـ به عقیده ی مقام معظم رهبری در گام دوم انقلاب اسلامی6

 قدرتمند که اهل گذشت و مهربانی نیست ی است ـ انقلاب 1

 اهل گذشت نمی باشد.  و مهربان و در عین حال  انقلابی است قدرتمند ـ2

 ـ انقلابی است قدرتمند و مهربان که اهل گذشت است و حتی مظلوم 3

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــ

 ؟  نمی باشدانقلاب اسلامی  برکات بزرگ دامیک از  کـ 7

 اسلامی و انقلابی آحاد مردم رتقاء شگفت آور بینش ـ ا2           ، امنیت و حفظ تمامیت ارضی کشور  ـ ثبات1

 ضای عمومی جامعه ـ افزایش چشمگیر معنویت و اخلاق در ف 3

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

   ؟کدام استقلاب اسلامی ایران بخش ان ـ مهم ترین ظرفیت امید 8

 و دینی یو اصیل ایمان  میقـ نیروی انسانی مستعد و کارآمد با زیربنای ع3 ـ جوانی و شادابی کشور   2دی کشور  ـ نعمت های خدادادی و ما1

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

   ؟سیله ی عزت و قدرت یک کشور چیستآشکارترین و  ـ 9

 مستعدنیروی انسانی   ـ3دانش        ـ  2ـ اقتصاد        1
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